206
ANSVG
静止无功发生器
安装使用说明书 V2.2
安科瑞电气股份有限公司
申 明
在使用本产品前请仔细阅读安装使用说明书，并妥善保管。因违反本说明中的使
用注意事项及安装注意事项而导致的事故，本公司不承担任何责任。

本产品是三相三线/三相四线静止无功发生器，主要功能是补偿用电设备工作时产生的无功电流，提高功率因数。
2.1.2 产品型号
ANSVG模块/整机型号说明见图2-1；
AN SVG - □ -□ / □ □
图2-1 ANSVG整机的型号说明示意图
2.2 外观说明
2.2.1 模块外形尺寸
ANSVG模块机箱各方向视图如下。
产品类型：G-整柜、B-壁挂式、C-模块式
接线方式：A-三相三线、B-三相四线
电压等级（V）：400
补偿容量（kvar）
静止无功发生器
企业代号：安科瑞电气股份有限公司
ANSVG静止无功发生器
第 3 页 共 26 页
图 2-2 ANSVG-50kvar、ANSVG-75kvar模块机箱主视图
图 2-3 ANSVG-50kvar、ANSVG-75kvar模块机箱侧视图
图 2-4 ANSVG-50kvar、ANSVG-75kvar模块机箱俯视图
ANSVG静止无功发生器
第 4 页 共 26 页
图 2-5 ANSVG-50kvar、ANSVG-75kvar 图 2-6 ANSVG-50kvar、ANSVG-75kvar
壁挂模块机箱主视图 壁挂模块机箱侧视图
图 2-7 ANSVG-50kvar、ANSVG-75kvar壁挂模块机箱俯视图
ANSVG静止无功发生器
第 5 页 共 26 页
图 2-8 ANSVG-100kvar模块机箱主视图
图 2-9 ANSVG-100kvar模块机箱侧视图
图 2-10 ANSVG-100kvar模块机箱俯视图
ANSVG静止无功发生器
第 6 页 共 26 页
图 2-11 ANSVG-100kvar 图 2-12 ANSVG-100kvar
壁挂模块机箱主视图 壁挂模块机箱侧视图
图 2-13 ANSVG-100kvar壁挂模块机箱俯视图
ANSVG静止无功发生器
第 7 页 共 26 页
2.2.2 ANSVG整机外形尺寸图
ANSVG整机机箱各方向视图如下
图 2-14 ANSVG整机正视图 图 2-15 ANSVG整机侧视图
图 2-16 ANSVG整机俯视图 图 2-17 ANSVG整机后视图
ANSVG静止无功发生器
第 8 页 共 26 页
2.4工作原理
2.4.1 ANSVG模块工作原理
静止无功发生器是一种用于补偿无功、谐波治理以及不平衡调节的新型电力电子装置。
静止无功发生器的基本原理如图 2-18所示：检测补偿对象的电压和电流，经指令电流运算电路计算得出补偿
电流的指令信号，该信号经补偿电流发生电路放大，得出补偿电流，补偿电流与负载电流中要补偿的无功电流抵
消，最终得到期望的电源电流，其应用可克服 LC补偿器等传统的无功补偿器响应速度慢、补偿效果不能精确控
制、容易与电网发生并联谐振和投切震荡等缺点。其基本原理是指将三相桥式电路通过电抗器直接并联在电网上，
适当地调节桥式电路交流侧输出电压的相位和幅值或者直接控制其交流侧电流，就可以使该电路吸收或者发出满
足要求的无功电流，实现动态无功补偿的目的。
图2-18 ANSVG 原理图
2.4.2 ANSVG整机工作原理
静止无功发生器是一种用于补偿无功、谐波治理以及不平衡调节的新型电力电子装置；智能控制系统主动根
据系统的线性动态需求，自动调节模块的输出；ANSVG整机主要是由ANSVG模块组成；能完成更大容量的无功
功率的补偿，整机通过一个7寸触摸屏实现人机交互。触摸屏通过RS485与ANSVG模块进行通信。
2.5 产品特点
1) 补偿方式灵活：补偿负载无功，滤除 5、7、9、11、13次以内的谐波；
2) 可治理三相不平衡；
3) 线性补偿，响应时间≤5ms；
4) 具有人性化的人机交互界面，可通过该界面看到系统和本体的实时电能质量信息，操作简单，可以远控，也
可以本控；
5) 采用进口 IGBT，功率密度大，可靠性高；
6) 采用 DSP 高速检测和运算的数字控制系统；
7) 监控以及显示具备远程通讯接口，可以通过 PC机实时监控；
8) 标准模块化设计，缩短交付周期，同时提高了使用的可靠性和可维护性。
ANSVG静止无功发生器
第 9 页 共 26 页
2.6 模块技术指标
 额定电压： 380V±15%；
 额定频率： 50Hz±2%；